
 

 

 

 
Settore IV  

IL DIRIGENTE  

 

 
Prot. 16636   Ordinanza N. _______________          Lì, 06/06/2013 

OGGETTO: D. M. 30 marzo 2010 “Definizione dei criteri per determinare il divieto di 
balneazione, nonché le modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del D.Lgs. 30 maggio 2008, 
n. 116, di recepimento della direttiva 2006/CE, relativa alla gestione della qualità delle acque di 
balneazione”. L.R. 22.12.2010, n. 59, art. 37 “ Disposizioni per l’adempimento degli obblighi della 
Regione Abruzzo derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea. Attuazione delle 
direttive 2006/123/CE, 92/43/CEE e 2006/7/CE”.  Rimozione natanti dalle spiagge per la 
stagione balneare 2013. 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che Francavilla al Mare è un Comune a vocazione turistica balneare, ed è interesse di 

questo Ente garantire alla collettività il pieno utilizzo delle spiagge a libera fruizione in sicurezza e 

nel rispetto delle norme igieniche ed altresì di promuovere un’immagine curata del litorale nella 

stagione estiva periodo di maggior afflusso turistico; 

  

CONSIDERATO che le operazioni di pulizia degli arenili pubblici di competenza del Comune, 

sono state ostacolate e limitate dalla presenza di materiale depositato e/o abbandonato sulle spiagge 

a libera fruizione, di seguito indicato: natanti, relitti di natanti, argani in disuso, corde, ormeggi e 

accessori vari per la pesca e/o altro materiale vario, tra l’altro, il perdurare di questo stato di cose 

riduce sicuramente l’utilizzo della spiaggia nonché potrebbe creare  una situazione di potenziale 

pericolo per la sicurezza e  l’igiene dei luoghi in parola; 

  

RAVVISATA pertanto la necessità di porre in essere tutte le misure atte a garantire l’utilizzo della 

spiaggia per tutto il periodo necessario nonché a promuovere un’immagine curata della costa 

francavillese;  

 

DATO ATTO che sono state concluse le operazioni di delimitazioni delle zone destinate ad alaggio 

e sosta di piccole unità da diporto, in esecuzione dell’Ordinanza sindacale del 06.05.2013 N.18 

“Attivazione piste di alaggio e corridoi di lancio per la stagione balneare 2013”; 

 

PRESO ATTO che durante le attività di pulizia degli arenili, svolte dalla Società CO.SVE.GA. si è 

accertato che sulle piste di alaggio e su tratti di spiagge libere sono stati depositati natanti e il 

materiale necessario al loro varo; 

 

PRESO ATTO inoltre che il Comando della locale Polizia Municipale ha redatto verbale in tal 

senso e considerato che bisogna rimuovere i natanti non correttamente posizionati ed il materiale da 

varo;   



  

VISTA la Determina n. DF/4 del 20.03.2012 della Giunta Regionale Abruzzo;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 186 dell’ 11 marzo 2013 e gli allegati “A”, “B”, 

“C”  e “D”; 

 

VISTA l’Ordinanza N. 35 del 14/05/2013 relativa alla Sicurezza Balneare, della Capitaneria di 

Porto di Ortona; 

  

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante disposizioni in materia ambientale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 4 del 16/01/2008; 

 

VISTO l'art. 49 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

ORDINA 

 

Che i proprietari, gli usufruttuari o comunque coloro che  godono dell’utilizzo a vario titolo dei 

suddetti natanti e i possessori di corde, ormeggi e accessori vari per la pesca e/o di qualsiasi altro 

materiale depositato sull’arenile pubblico dovranno provvedere entro le ore 24,00 del giorno 

10/06/2013 alla loro rimozione ed entro la suddetta data i natanti potranno essere  risistemati nelle 

aree destinate ad alaggio barche appositamente segnalate. 

Trascorso il predetto termine, da intendersi in modo perentorio, la rimozione e il trasporto a 

deposito e/o conferimento in discarica dei relitti e/o di qualsiasi altro materiale raccolto e non più 

utilizzabile verrà eseguita d’ufficio e le relative spese saranno poste a carico dei proprietari e/o degli 

aventi titolo all’uso del bene , declinando sin d’ora ogni irresponsabilità  rispetto ad eventuali danni 

ai natanti che dovessero verificarsi durante le suddette operazioni di rimozione e trasporto a 

deposito. 

DISPONE 

 

L’affissione di copia del presente provvedimento: 

lungo l’arenile del Comune di Francavilla al Mare;  

all’Albo Pretorio del Comune di Francavilla al Mare;  

La trasmissione della presente: 

Alla Delegazione Spiaggia di Francavilla al Mare 

Al Comando Polizia Municipale - Sede 

E per opportuna conoscenza: 

Capitaneria di Porto di Ortona  

Regione Abruzzo Servizio Demanio – Pescara 

Dispone inoltre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di 

Francavilla al Mare  

 

Il Responsabile del Servizio 

  Arch. Antonio Giordano 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993             IL DIRIGENTE del IV SETTORE 

             Arch. Roberto Olivieri  
                                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 
Corso Roma, 7 – 66023 Francavilla al Mare (CH) Italia 
tel. +39-0854920254 - fax +39-08549202830 

Sito web: www.comune.francavilla.ch.it 

E-mail antonio.giordano @comune.francavilla.ch.it 

mailto:valentina.pepe@comune.francavilla.ch.it

